53 Qui pristinae incolumitatis statu revigoratus, et beneficentie salutifui martyris neutiquam ingratus, gratum illi decrevit rendere munus, quod quidem memoriale suum cunctis representaret diebus. Evocans etenim aeditum Broniensis ecclesie, si bene recolimus, Anselmum nomine, cum martyris passione et Leodii coram se commendat adesse, ut in generali synodo, que futura erat proxima sessione, corroboraretur episcopali auctoritate. Quod cum ille gratanti animo complessisset, et in plenaria synodo passionis series recitata fuisset, cunctisque, qui aderant, complacuisset; communis consilio totius cleri decernitur, ut et martyr digna cum veneratione colatur, et ejus Passio rata acceptabilis in ecclesia deinceps recitetur. Et proloquens episcopus tamquam testis idoneus, quæ sibi obtigerant, immo quæ fuerat passus, propalare non erubuit omnibus.

54 Subiungens quoque, Ecce, inquit, fratres carissimi, auditiv dilectio fraternitatis vestrae, quanti qualis sit meriti Sanctus iste, et quam sit terrible iram ejus incurrire, quamque saluberrium et optabile gratiam ejus acquirere: et quoniam prono verbere castigans castigavit me, morti

tamen gratia sua non tradidit me; condecens certe D videtur et honorable, ut cum assensu vestro et stipulatione honoremus eum aliquanto munere: quatenus apud clementiam pietatis divinæ pro nostris excessibus dignetur intercedere. Cujus sententiam omnibus unanimiter approbantibus, hæc consequenter dominus prosequitur episcopus. Decreto, inquiens, pontificali confirmatur, et hec sancta synodus adjudicans fieri adstipulatur, ut per totam, in qua quiescit, decaniam sollemnitatis ejus, acsi Dominica, observetur, et ecclesia Broniensis ab omni obsonio, episcopis Leodiensibus debito, ulterius immunis habeatur: et ut omni tempore ratum inconvolsumque permaneat, successorumque meorum nullus infringere vel infirmare audeat, quid acciderit mihi contra eum ignoranter calcitranti, requirens audiat, audiens pertimescat, pertimescens præcaveat, præcavens hoc illibatum custodiat. Talis ergo decreti prima procuratio conservandi jure perpetuo commissa perhibetur fratri Flodino \*, tunc temporis inde \* Ms. Ghisl. Elodino decano.

#### ANNOTATA.

a Hinc partim eritur, quo circiter tempore Sanctus natus sit. Adi Commentarium primum num. 25. E

b Robertus I, Francia et Burgundia dux, nec non Parisiensis comes, cuius jam in Annotatis, cap. præcedenti subiunctis, memini, ab anno circiter 898 ad annum usque 925, quo in pugna Suessione fuit occisus, Dionysianæ abbatiæ, ut Gallie Christianæ auctæ scriptores tom. VII, col. 560 et seqq. docent, abbas secularis existit, binique deinde adhuc alii abbates secularares eandem abbatiæ usque ad annum ut minimum 960 tenerunt. Cum ergo, ut in Commentario prævio docui, Gerardus verosimilis ab anno 919 ad annum usque 928 in abbatis Dionysiana fuerit versatus, toto illo tempore, quo ibidem egit, abbatem seculararem habuit dicta S. Dionysii abbatiæ. At vero, ut Mabillonius in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus observat, decanus appellari solebat, qui in abbatis sub abbatis secularibus spirituum curam gerebat; prepositus vero, qui rebus temporalibus providedat, ut tunc in abbatis hujusmodi nemo fuerit, qui Prioris titulum haberet, ac proin ut biographus, si recte notet Mabillonius, perverat hic indicet, in abbatis Dionysiana, cum in ea versaretur Gerardus, aliquem fuisse, qui Prioris titulo gauderet.

c Ex hoc biographi loco simulque ex anno 919, quo ex dictis in Commentario prævio Gerardus in Dionysiano canonio monachum verosimilis induit, facile eruitur annus, quo verosimilis acolythus, quo subdiaconus, quo diaconus et quo sacerdos fuerit ordinatus. Adi pro hac re Commentarii prævii num. 46, et num. 49 pro qualcumque notitia temporis, quo sedem Parisiensem Theodulfus et Fulradus, hic memorati, occuparint.

d De coelesti haec Sancti visione consule Commentarii prævii num. 51 et 52.

e Adi iterum Commentarii prævii num. 52 et quatuor seqq.

f Non integrum S. Eugenii corpus, sed brachium tantum sinistrum cum aliquot aliis minoribus corporis particulis S. Gerardo a Dionysianis fuisse concessum, § 7 Commentarii prævii edocui.

g Egidius Aurex-Vallis monachus in suis ad Anselmum de Gestis Pontificum Leodiensium Additionibus lib. 1, cap. 40, uti ex toto, quem hic scriptor ibidem exhibet, verborum contextu colligendum videtur, reliquias S. Eugenii a Gerardo e Dionysiano monasterio Bronium delatis additæ etiam et S. Leodegarii Augustodunensis episcopi reliquias, una cum lapide, super quem S. Dionysius Sacrum in carcere celebravit, ab eodem ex dicto Dionysiano canonio Bronium pariter deportatas. Rectene, an male, ita faciat Egidius, Commentarii prævii § 6 docui.

h Pro corpore unius Innocentis, quod hic a Sancto Bronium e Dionysiano monasterio delatum memorat biographus,

A biographus, adi Commentarii prævii num. 80 et quatuor seqq.

i An quid ex hoc loco pro determinanda biographiæ extate possit eruī, ex Commentarii prævii num. 9 facile colligis; an autem Gerardus, uti etiam hic innuitur, Mosomensis abbas umquam fuerit, ejusdem Commentarii num. 147 et seq. discutitur.

k Quæ de Cuviniensi municipio, ad quod hic S. Gerardus cum sociis monachis divertit dicitur, uti etiam de S. Venantio abbate hic memorato Mabillonii sit opinio, simulque quid de hac sentiendum sit, num. 50 et binis seqq. Commentarii prævii exposuit.

l Stephanus, Leodiensis episcopus, jam dudum tunc, cum Gerardus cum S. Eugenii reliquis e Diomysiano canobio Bronium est reversus, et vivis erexit, debetque proinde hic Stephano Richarius substituit. Adi Commentarii prævii num. 41, 42 et 35.

m Erat hic alter e duabus monachis, ad quos Gerardus Cuvini divertit. Videsis Commentarii prævii num. 49.

n Inepte sane biographus hos versiculos, episcopo affectos, narrationi suæ immiscet, quod etiam de omnibus fere aliis versiculis, quibus etiam frequenter alibi orationis solutæ seriæ interrumpit, est dicendum.

B o Pro monasteriū hujus notitia adi Commentarii prævii num. 54.

p Nequit hinc annus eruī, quo facta sit, quæ hic memoratur, translatio. Adi iterum Commentarii prævii num. 54 et seq.

q Locutus notitiam Commentarii prævii num. 34 suppeditat.

r Corrigere Putredo ossium invidia. Ita enim habetur Proverbiorum 14, v. 50.

s Mallonia villa, inquit in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus Mabillonius, nunc abbatæ titulo donata, vulgo Maloigne, Sabi abject duabus supra Namucum leucis.

t Que qualisque verosimilime fuerit hæc S. Eugenii Passio, ex num. 66 et binis seqq. Commentarii prævii intelliges.

### CAPUT III.

Bronii monachos clericis substituit, a Gisleberto, Lotharingiae duce, divinitus monito, ad reformandum Cellense S. Gisleni monasterium evocatur, monachos in hoc clericorum loco constituit, sacrum S. Gisleni corpus Gislenianis recuperat, visumque cœcæ mulieri restituit.

In Broniensi canobio monachos clericis substituit.

Vir vero Domini Gerardus de bonis ad meliora contendens, et Broniense sanctuarium in cunctis provehere volens, clericorum, quam ibi prius locaverat, eliminavit conversationem, monasticis Ordinis substituens religionem. Quibus cum aliquamdiu strenuissimi pastori prioratu præfuisse, et confluentis illuc populi inquietudinem ferre non posset, neque ab episcopo, ad cuius diœcesim pertinebat, missionem impetrare speraret; Prioribus electis, cum quibus onera sua partiret, secundum quod domini Benedicti discretionis Regula jubet, remotiori cellulæ juxta ecclesiam se singulariter confort, quatenus ibidem divinæ contemplationi peculiarius vacare valeret.

Qualiter hic vixit, quisnam depromere possit?

Hostia fit moriens, nec non et victimæ vivens, Victima viva Deo, revera mortua mundo.

56 Hoc in tempore dux Gislebertus a tenebat ducamen Lotharingiae, vir quidem magni honoris et potentie, si tamen illud vaticinium Psalmista, « Homo cum in honore esset, non intellexit b., » sapuisset intelligere. Erat nempe gener Henrici c. opinatissimi regis, in matrimonio habens soror

rem Ottonis d. famosissimi imperatoris. Et quoniam oblitus se tantorum mentio virorum, patris scilicet ac filii, nostra narrationis schedula (licet ab incepto videamus digressionem facere) opera prestitum est summatum de eis paucula perstringere, quatinus qui vel quales fuere, quia quosdam novimus eodem nuncupatos nomine, absque ambiguatis scrupulo sapere volentes valeant agnoscere. Iste, inquam, Henricus non minus prudentia quam fortitudine redimius\*, quemadmodum in Chro-nico e legimus, cujusdam Ottonis potentissimi Saxonum ducis existit filius, qui regale sceptrum sortitus, utpote omni exercitu militari instructissimus, complures\*, quas edicere novimus, stre-nuissime imperavit nationibus.

57 Verum ut de multis, quæ prudenter fortiter que gessit, sileamus, magnum quiddam ac praecolum, unde beavit totam, quæ regebat, Austria monarhiam, ad medium proferamus, quale profecto predecessorum suorum fecisse describitur nullus, nec ipse quidem, qui totum pene subegerat orbem, Carolus Magnus. Obtinuit namque lanceam Magni Constantini, Helene reginæ procul dubio filii, inventricis, ut legitur et creditur, salutiferi ligni, instar crucis insignitam clavis, mirabile dictu, affixis Dominico Corpori. Quam prudentissime vero meruit eam indipisci, et quanto observationis cultu satagerit venerari, luculenta oratio omnino cujusdam indicat chronographi f, quam ædificationis gratia curavimus interserere huic nostras descriptioni. Henricus rex, ut erat Deum timens et amator religionis ecclesiasticae, auditio Rodulfum g regem Burgundionum tam inestimabile donum habere celeste, quod et Rodulfus ipse summo amicitiarum dono accepérat a Samone quodam comite, nuntiis directis, tentavit si præmis aliquis id posset aquirere, sibi que adversus visibles et invisibilis hostes arma invictissima triumphumque perpetuum præparare. Quod cum rex Rodulfus, se numquam hoc acturum, ediceret, modis omnibus rex Henricus, quia molire eum non potuit munéribus, magnopere curavit eum pulsare minarum terroribus.

58 Omne quippe ejus regnum cœde atque incendis promisit se depopulatum. Quia vero, quod regis, petebatur, erat munus, quo terrena cœlestibus, utraque pacificans, coniuxerat Deus; Rodulfi regis cor tandem emollivit, justoque regi justa juste petenti tantum munus attribuit h. Quanto autem amore Henricus rex hoc inæstimabile donum dilexerit, in hoc evidentissime patefecit, quod non solum auri argenteique munéribus Rodulfum honorauit, verum etiam Suevorum provincie non minimam partem donavit. Deus autem inspector cordis ac retributor bona voluntatis, quanta mercede ob hanc rem aeterno in seculo pium regem Henricum donaverit, quibusdam indicis hoc etiam in tempore manifestavit, dum contra se insurgentes hoc victorioso presente signo semper hostes terruit atque fugavit. Tali igitur occasione, immo favente Dei voluntate, sanctam rex Henricus rompaeam i meruit obtinere, quam filio, unde in præsentiarum nobis est sermo, decedens dereliquit cum hereditario regno, non minori veneratione observandam ab eo, sicuti multæ pandunt victoriae, quas per eam perpetratavit orando.

59 Qualis vero quantusque fuerit hic insignissimus Otto, idem chronographus intimat nobis hic maxima in laudem ejus praemonio. Iste, inquit, iste est Otto principum excellentissimus, cuius potentia mundi partes aquilonaris et occiduae reguntur, sapientia pacificantur, religione lætantur, justique judicii severitate terruntur. Quid haec laude excellentius? quid hoc testimonio evidenterius? Fuit et huic frater Henricus k, patri quidem æquicovsus, sed longe distans moribus. Instinctu enim reprobus fratris rebellavit infidus. Et ut mentio fiat quantulacumque de altero fratre ejus due atque archiepiscopo Brunone l, cuius nimurum memoria est in benedictione, quisnam queat condigna relatione